
به تماشای رقیب
یک یادآوری راهبردی؛ تحریم های سنگین سرنوشت متفاوتی 

برای دو سوی بزرگ ترین میدان گازی جهان رقم زده است

رئیس جمهــوری آمریکا چنــد روز پس از ســفر وزیر خارجه اش 
به چیــن، میزبان نخســت وزیر هند رقیب منطقــه ای پکن بود و 
اســتقبال گســترده ای از نارندرا مودی به عمل آورد، به طوری که 
اعتراض هایی را در آمریکا برانگیخت. مسائل اقتصادی دوجانبه، 
بحران هــای بین المللی و نگرانی های مشــترک دربــاره چین، از 

موضوع های محوری گفت وگوهای بایدن و مودی بود...

فرش قرمز بایدن براي مودي
نزدیکي هند و آمریکا در سایه رقابت مشترك با چین

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۸۴ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژوئــن   ۲۴     ۱۴۴۴ ذی الحجــه   ۵     ۱۴۰۲ تیــر   ۳ شــنبه 
صفحه  ۵صفحه  ۴

در «شرق» امروز  می خوانید: بخشی از جریان اصولگرایی همچنان به دنبال اولویت سازی پوشش حتی با بهره برداری از بیلبوردهای شهری؛ سیاسی بازی با مفهوم حجاب ، بی احترامی دوباره عراقی ها به سرود ایران 

مریم شکرانی: گنبد شمالی و پارس جنوبی نام دو سوی 
بزرگ ترین میدان گازی جهان است که بین ایران و قطر 

مشترک است و حالا سرنوشتی کاملا متفاوت نسبت به 
یکدیگر پیدا کرده اند. گنبد شمالی این روزها پادشاه بازار 

گاز جهان است و محل رقابت غول های نفت و گاز دنیا و 
پارس جنوبی متروکه و مستهلک مانده است...

درک مفهوم «شــکل زندگی» در ایران کار دشــواری است. همه 
دولت هــای بعد از انقلاب درصدد بودند شــکلی از زندگی مطلوب 
خود را که در نهایت خواســته یک ایده مرکزی بوده اســت، به شکل 
زندگــی مردمان نهادینه کنند. درواقع اشــکال متفاوتی از زندگی اما 
در غالب زندگی های رایج توصیه می شــده است. از این منظر، دولت 
سیزدهم تجلی ناموفق القای زندگی مطلوب خود به مردمان است. 
با وجــود اینکه دولت های دیگر به صراحت از شــکل زندگی مد نظر 
خود سخن نمی گفتند ولی با شیوه های گوناگون نوع زندگی مطلوب 
خــود را به مردمان تحمیل می کردند، دولت ســیزدهم اولین دولتی 
بود که با قاطعیت از شکل زندگی دلخواه خود سخن گفت. سکوت 
مــردم و مخالفان این تصور را در اذهان دولتمردان به وجود آورد که 
راه همــواری پیش رو دارند و چیزی نمانده رؤیایی را که ســال ها در 
انتظارش به سر می بردند، به راحتی محقق کنند. آنچه دولت ها در سر 
دارند زندگی با خیالی آسوده در کنار مردمان و جدا کردن آنها از شکل 
زندگی بالقوه ای اســت که همواره مستعد رویدادهای شگفت انگیز 
اســت؛ چراکه مردمانی که در کنار یکدیگر دســت به تولید می زنند، 
شدت هایی را خلق می کنند که دولت های سازمان دهنده جامعه را با 
وضعیت های پیش بینی نشده مواجه می کنند. مواجهه ای که منطق 
ســازمان دهی سیاســی و اجتماعی برســاخته دولت ها را آشوبناک 
می کنــد. هیچ دولتی علاقه ندارد با یک زندگی اصیل روبه رو شــود. 
یکی از وظایف تاریخی دولت ها، ایجاد فاصله بین زندگی و شکل آن 
است. شــکل زندگی یعنی امکان های زندگی، امکان های متکثری از 
زندگی که از قواعد سازمان یافته سرپیچی می کند و تن به زندگی مورد 
نظر نهادها نمی دهد. دولت ســیزدهم قرار نبود دست به کار ویژه ای 
در شکل زندگی بزند. پس چرا مردمان این گونه در برابر خواسته هایی 
که آنان برایشــان تدارک دیده بودنــد، مقاومت کردند؟ درواقع آنچه 
دولت سیزدهم می گفت تا حدودی خواسته های دولت های قبلی نیز 
بود؛ یک زندگی نظام مند در پرتو یک سازمان دهی مرکزی. اشتباه این 
دولــت این بود که این تمایل به تحمیل را بــر زبان آورد و زندگی به 
معنای هستی را که از چشم مردمان پوشیده بود عیان کرد؛ آن هم با 
زبان ویژه خود. فراموش نکنیم در زبان است که شکل زندگی عینیت 
می یابد. دولت سیزدهم نشان داد شکل زندگی ای که در زبانش وجود 
دارد، بسیار متفاوت و دور از انتظار از همان مردمانی است که به این 
قواعد خو کرده بودند. می توان گفت تقابل دو زبان برای مردم آشکار 
کرد که چقدر این نوع از زندگی برساخته شرایطی است که آنان به آن 
خو کرده اند. این تلنگر مردمان را بیمناک کرد که دولت سیزدهم حتی 
درصدد است در شکل این زندگی پذیرفته شده نیز دخل و تصرف کند. 
همان شکلی از زندگی که در دولت های دیگر پذیرفته شده بود. البته 
نه زندگی به مثابه امر بالقوه. به تعبیر دیوید کیشیک: «یک زندگی یک 
راه اســت یا بهتر بگوییم، زندگی قدرتِ بودن در یک راه و ادامه دادن 
به این راه اســت، اما اگر یــک راه خاصِ بودن وجود آدمی را ضعیف 
کند، آن گاه زندگی به قدرت تغییر دادن راه خود و کنشگری بر اساس 
طبیعت خویش بدل می شــود. اما زندگی از شــکلش جدانشــدنی 
اســت. با توجه به دم ودستگاه ها یا آپاراتوس های پرشمار قدرت های 
موجــود که تلاش می کنند تا وجه آدمی را قالب دهند یا به ســادگی 
آن را متلاشــی کنند (فهرســتی که باید با دولت حاکم آغاز شود، اما 
حتما دامنه ای بســیار فراتر از آن را در بر می گیرد)، «زیســتن» همان 
«ایســتادگی» یا حتی «جان به در بردن» از این نیروهاست که می تواند 
از (شکل) زندگی یک نفر قدرتی در حق خودش بسازد». البته در این 
بخش، کیشــیک به مقایسه هابز و اسپینوزا می پردازد و شیوه اندیشه 
این دو فیلسوف را در ایجاد شکل یک زندگی بیان می کند. اگرچه این 
مقایســه بســیار به کار ما می آید، اما از حوصله این یادداشت خارج 
اســت و فقط باید به همین بســنده کرد که شکل زندگی در نزد هابز 
شــکل رایجی است که ما نیز به آن تن داده ایم. همان طرز زندگی که 
بر قواعد و ســازمان دهی استوار است و تهی از بالقوگی است. دولت 
ســیزدهم ناخواســته پا به عرصه ای گذاشــت که برایش ناشناخته 
بود و می پنداشــت تصورش از شکل زندگی همان تصوری است که 
در اذهــان مردمان وجــود دارد؛ در صورتی که ایــن بیان تناقض ها و 
تضادهای زندگی نظام مند برساخته دولت ها را که مردمان به آن خو 
گرفته بودند، عیان کرد و ناخواسته آنان را واداشت تا در برابر این زبان 
ایســتادگی کنند. از این منظر می توان گفت که این دولت با آشکارگی 
زبان، مردمی را برســاخت که اصلا منتظرشــان نبود. شاید وضعیت 
کنونی این گونه باشد که مرکزیت نظام مند و قواعد آن همچنان پابرجا 
هستند، اما مردمان بی اعتنا به این قواعد در مسیر دلبستگی های خود 
گام برمی دارنــد. آنان نه در پی انحــلال قواعدند و نه درصدد رهایی 
از وضــع موجود. وضعیــت کنونی، وضعیت تعلیق در سیاســت و 
جریان های اجتماعی است. تجربه تاریخی یا به معنایی دیگر تجربه 
زیسته جوامعِ در حال تعلیق نشان داده است این وضعیت برون داد 
مطلوبــی ندارد. جنبش ها یا جریان هایی که در این وضعیت دســت 
بالا را پیدا کرده اند، موجب ایجاد یک زندگی مطلوب، خلاق و بالقوه 
نشده اند. آنان نیز با قدرت توده ها تحمیل نوع دیگری از زندگی را در 

سر داشته اند، البته از نوع زندگی حداکثری مردمان.
* برای نوشــتن این یادداشت از کتاب «مفهوم شکل زندگی نزد 
ویتگنشتاین» نوشته دیوید کیشیک با ترجمه عادل مشایخی، نشر 
نگاه و «قدرت زندگی، آگامبن و سیاست آینده» از همین نویسنده 

با ترجمه مجتبی گل محمدی، نشر بیدگل استفاده شده است.

دولت سیزدهم 
خالق ناخواسته های مردم

سـرمـقـالـه

احمد غلامی

 معاون سیاسی و امنیتی وزیر کشور و رئیس ستاد انتخابات کشور با 
هدف تأمین و تضمین رویکرد سلامت انتخابات ۱۱ اسفند بخش نامه ای 
صادر کرد که در بند ۴ آن به معاونان سیاسی، فرمانداران و بخشداران 
تأکید شده ضمن تداوم پیشبرد امور شهرستان ها در حوزه های مختلف 
عمرانی، اقتصــادی، توســعه ای و... با نماینــدگان مجلس در مدت 
باقی مانــده تا انتخابات به  گونه ای تعامل کنند که هیچ گونه شــائبه و 
سوءبرداشــتی از همراهی آنها در جلسات دولتی و پیگیری طرح ها و 
پروژه های منطقه ای به  وجود نیاید. البتــه پس از اعتراض نمایندگان 
مجلس و تهدید به اســتیضاح، وزیر کشــور در نامه ای به استانداران 
سراسر کشور، بندهای جنجالی بخش نامه رئیس ستاد انتخابات کشور 
را که موجب سوءبرداشــت  و ســوءتفاهم برخــی نمایندگان مجلس 
شــورای اسلامی شــده، ملغا اعلام کرد و در جلسه غیر علنی مجلس 
قول برکناری معاون سیاســی خود را به نمایندگان داده اســت. اینکه 
دولت و مجریان برگزاری انتخابات باید اســتقلال داشــته باشند و در 
حمایت جریانی فعالیت نکنند، حرفی درســت و منطقی اســت (این 
موضــوع در همان ابتدای این بخش نامه هــم آمده) و طبیعتا انتظار 
مردم، جریان های سیاســی و احزاب هم همین اســت. درنهایت هم 
اینکه   دولت و مجلس اختلافاتی داشته باشند، دور از انتظار نیست؛ اما 
قطعا برای همه مهم است که اگر اختلاف هست و استیضاحی صورت 
می گیرد، چقدر برای حل مشکلات مردم مؤثر است و میزان اهمیت آن 
چقدر است؟ تهدید به استیضاح وزیر کشور نشان می دهد که نمایندگان 
«اولویت شان دغدغه مردم نیست» و سخت نگران آینده خود هستند.                                             
ادامه در صفحه ۲

تهدید به استیضاح برای اجرای قانون
یـادداشـت

فعال اجتماعی و فرهنگی
حسین معافی

حجت الاسلام منصف در ابتدای خطبه های دوم نماز جمعه شهر امید گفت: در ادامه موضوعات 
هفته های گذشــته درباره حقوق مردم، لازم است چند نکته را برای یادآوری به خودم و مسئولان 
محترم عرض کنم. اول پیشــنهاد می کنم ائمه محترم جمعه و مسئولان و مقامات محترم، هر بار 
که احســاس می کنند مســئول باورها و دین و ایمان مردم هســتند یا وعده های خود درباره تأمین 
مسکن و آموزش رایگان و عدم دخالت در حوزه خصوصی مردم را فراموش می کنند، فصل سوم 
قانون اساسی را با دقت بخوانند. ۲۴ اصل از اصول قانون اساسی دربرگیرنده حقوق اساسی مردم 
است که لازم است در عمل به آنها بازنگری جدی داشته باشیم. اینجا لازم است از رئیس دستگاه 
قضا که در اکثر ســخنرانی ها و مصاحبه های خود به لزوم رعایت حقوق مردم به ویژه در محاکم 
قضائی و نحوه برخوردها تأکید کرده اند، تشــکر کنم و البته یادآور شــوم که میزان تأکید ایشان با 

مقدار عملکردها هنوز فاصله ها دارد.
امام جمعه شــهر امیــد افزود: حقوق مردم در قانون اساســی کامل و صریح آمده اســت. آنچه 
ضرورت دارد اصلاح شــود، محدود کردن تفسیرهای سلیقه ای از اسلام و قانون است. آنچه لازم 
است محدود شود، اختیارات بدون حد و اندازه مجریان، مفسران و ناظرانی است که در اکثر موارد 
متأســفانه ســخت گیرانه و بدون در نظر گرفتن معدل مطالبات و باورهای جامعه، تفسیر خود از 
قوانین را ســاری و جاری می کننــد. دوباره تأکید می کنم نباید و اصلا نمی تــوان مردم را به کاری 

واداشت که خلاف فطرت یا نیاز یا مقدورات و توان شان باشد.
عــرض می کنم تا وقتی کســی در چارچوب قانون رفتــار می کند، داوری درباره بــاور و اعتقاد او 
خطاســت و نتیجه ای جز دوری و دلخوری ندارد. نکته دیگر آنکه به همان اندازه که به خودمان 
حــق می دهیم اشــتباه کنیم و در اداره کشــور آزمون و خطا داشــته باشــیم، به مــردم هم حق 
اشــتباه کردن بدهیم. حق اشــتباه کردن مردم را هم به همان اندازه که مردم ما و اشتباهات مان را 
تحمل کرده و می کنند، به رســمیت بشناســیم. در یک کلام، حقِ حق داشتن مردم را تمام و کمال 

به رسمیت بشناسیم.
موضوع دیگری که فقط اشــاره می کنم و تفصیل نمی دهم، این است که ما مسئول زندگی خوب 

مردم هستیم، نه دخالت در زندگی آنان.
حجت الاســلام منصف ادامه داد: وقتــی از مردم حرف می زنیم از قاطبه مردم شــریف و نجیب 
ایران می گوییم که هیچ گاه حســابی روی خارج از کشــور نمی کنند. مردم ثبات را دوست دارند و 

نمی خواهند کشور دچار ناآرامی و اغتشاش شود. ممکن است به موضوعی اعتراض کنند و شاید 
باز هم اعتراض داشته باشند، اما کسی حق ندارند به بهانه اغتشاش حق اعتراض را ندیده بگیرد.
در همین اتفاقات سال گذشته، ۹۰ درصد اعتراض بود و ۱۰ درصد سوءاستفاده کردند. اینها نباید با 
هم خلط شــود. باید پاسخ درست به اعتراض داده شود نه اینکه معترض را محکوم به اغتشاش 
کنیم و خوشحال باشیم که موضوع حل شد. شاید به صورت مقطعی جمع شود، اما با این روش 

چیزی حل نمی شود.
امام جمعه شــهر امیــد در پایان خطبه های دوم نماز جمعه با اشــاره به دســتاوردهای اخیر در 
مناســبات بین المللی و اثبات حقانیت ایران در مجامع جهانی، به ویژه برخورد محکم کشورهای 
دنیا با تروریســت های منافق گفت: تدبیر و عقلانیت در مواجهه با جهان جواب داده و امیدواریم 
در عرصه های داخلی نیز شــاهد گشــایش و تغییر و تحول باشیم. این مردم شایسته زندگی خوب 

و آرامش و امنیت بیشتر هستند.
از خداونــد بزرگ توفیق مان در خدمتگزاری به این مردم صبــور و نجیب و همچنین خدمتگزاری 
واقعی به آزادی، حقیقت و عدالت را خواستارم. خودم و شما را به مدارا، رحم و مروت و انصاف 

با یکدیگر توصیه می کنم.

شهـر امیـد

چهلمین نماز جمعه شهر امید
مسئول زندگی خوب مردم هستیم نه دخالت در زندگی آنان

سیدشهاب الدین طباطبایی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

دروازه غار به من درس زندگی داد

احضار برجام 
«شرق» از ترافیک سفر نمایندگان سیاست خارجی ایران به کشورهای منطقه 

و گفت و گو با نمایندگان غرب گزارش می دهد

تلاشی دیپلماتیک برای تغییر وضعیت برجام شکل گرفته است. نمایندگان سیاست خارجی 
هر دو طرف باوجود موانع داخلی خود رویکرد مثبتی برای پیشبرد مذاکرات دارند

گفت و گوی «شرق» با پرویز پرستویی درباره کارهای اجتماعی اخیرشگفت و گوی «شرق» با پرویز پرستویی درباره کارهای اجتماعی اخیرش
و محدود شدن فعالیت های هنری اشو محدود شدن فعالیت های هنری اش

صفحه صفحه ۶۶

نســترن فرخه: قربانی های اول هر آســیب اجتماعــی کودکان 
خواهند بود؛ کودکانی که قانون در هر بزنگاهی باید یاری رســان 
آنها باشــد؛ اما در بســیاری موارد قوانین مکتوب بــا آنچه اجرا 
می شــود، منافــات دارد؛ مانند حق شناســنامه، حق تحصیل یا 
مواجهــه حقوقی با موارد آزار کودکان که برای هرکدام تبصره و 
بندهای مجزایی در قانون پیش بینی شده؛ اما اغلب خانواده های 
این کودکان به دلایل فرهنگی و اقتصادی تکیه گاهی به نام قانون 
را از دســت می دهند. حال اتحادیه کانون های وکلای کشــور با 
تشــکیل کمیته حقوق کودک قصد دارد تا خدمات اورژانســی و 
فــوری به کودکان ارائه دهد. این کمیته با جذب وکلای داوطلب 
قصد ایجاد خدمات تخصصی، پژوهشی و حتی تمرکز بر تصویب 

قوانین حمایتی را دارد. 

پاسخ شهرداری تهران
به گزارش «شرق»

 به کام صداوسیمابه نام مردم
گزارش «شرق» از ایجاد کمیته  حقوق کودک در اسکودا  
 حق خواهی برای کودکان 

گسترده می شود

۱۰

۱۱

این گزارش را در صفحه  ۸ بخوانید شرق
کی، 

د تا
سهن

س: 
  عک

۶ دانگ جزیره انگار 
به نام سازمان است

روایتی از زندگی بومیان کیش

۱۰

«شرق» از واکنش ها به مصوبه جدید شورای عالی انقلاب فرهنگی 
درباره  شبکه نمایش خانگی گزارش می دهد


